
FAKULTY ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE 

Vědecko-umělecká rada 

23. 10. 2024 

 

 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700  

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

+420 224 356  228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

Zápis ze zasedání Vědecko-umělecké rady Fakulty architektury ČVUT v Praze  

 

Místo: Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova 9, místnost 152/153 a 111 

Datum: 23. října 2024 od 13 hodin  

 

Přítomni:  

Členové VUR FA ČVUT: prof. Dr. Ir. Henri Achten, Ph.D., doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D., 

Ing. arch. Pavel Hnilička, Dipl. NDS ETHZ in Architektur, prof. akad. soch. Marián Karel, 

prof. Ing. arch. Michal Kohout, prof. doc. M.A. Jan Němeček, Ing. arch. MgA. Osamu Okamura, doc. 

Ing. arch. Ivan Plicka, CSc., prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D., prof. Ing. arch. Ján Stempel, prof. 

Ing. arch. Irena Šestáková, Ing. Pavel Štěpán, doc. Mgr. Cyril Říha, Ph.D. (, doc. Ing. arch. Jakub 

Vorel, Ph.D., prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D., prof. Ing. arch. – ir. Zdeněk Zavřel, dr.h.c. 

Omluvení členové VUR FA ČVUT: prof. Ing. arch. Matúš Dulla, DrSc., Ing. arch. Naděžda 

Goryczková DrSc., prof. Ing. arch. Jan Jehlík, prof. Dr. Ing. arch. Henrieta Moravčíková, Mgr. Karel 

Ksandr, Ph.D., Ing. arch. Regina Loukotová, prof. Ing. Jiří Máca, CSc., Ing. arch. Jiří Opočenský, doc. 

Ing. arch. Boris Redčenkov, doc. Dr. Ing. Alena Salašová, Ing. Zdeněk Sendler, prof. PhDr. PaedDr. 

Jindřich Vybíral, DSc.  

Hosté: Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D., Ing. arch. Magdalena Rochová, prof. PhDr. Petr Kratochvíl, 

CSc. 

 

Program: 

1) Úvod (13.00, m. 152/153) 

2) Schválení změny garanta bakalářského a navazujícího magisterského studijního 

programu Architektura a urbanismus a Architecture and Urbanism doc. Ing. arch. 

Dalibora Hlaváčka, Ph.D. 

3) Schválení návrhu jmenování nové členky ORP Smart Cities doc. Ing. arch. Jany 

Zdráhalové, Ph.D. 

4) Schválení komise pro habilitační řízení Ing. arch. Darii Balejové Bártové 

5) Schválení členů komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby bakalářských 

a diplomových prací 

6) Habilitační přednáška Ing. arch. Martina Čeňka, Ph.D. (14.00, m. 111) 

7) Různé  

 

 



 

 

Strana 2/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

 

1. Úvod 

Děkan FA D. Hlaváček zahájil jednání Vědecko-umělecké rady (VUR). Na úvod schválila VUR 

program jednání: 14-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). Program zasedání VUR FA byl schválen beze 

změn. 

Zápis z předchozího zasedání VUR FA dne 22. 5. 2024 byl schválen bez připomínek: 14-0-0 (pro-

proti-zdržel/a se). 

 

Děkan Hlaváček poděkoval za dosavadní práci ve Vědecko-umělecké radě doc. Jiřímu 

Klokočkovi, který ukončil na fakultě svoji dlouholetou činnost. Novým interním členem VUR na 

základě odsouhlasení AS FA dne 2. 10. 2024 se stal arch. Pavel Hnilička (původně externím 

členem VUR). Novým externím členem VUR FA se po předchozím souhlasu AS FA ze dne 2. 10. 

2024 stal doc. Mgr. Cyril Říha, Ph.D. 

 

2. Schválení změny garanta bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu 

Architektura a urbanismus v českém jazyce a Architecture and Urbanism v anglickém jazyce 

doc. Ing. arch. Dalibora Hlaváčka, Ph.D. 

Návrh na změnu garanta uskutečňovaného bakalářského SP a navazujícího magisterského SP 

Architektura a urbanismus v českém jazyce a navazujícího magisterského programu 

Architecture and Urbanism v anglickém jazyce FA ČVUT je v souladu s Příkazem rektora 

č. 19/2021 Změny ve studijním programu v průběhu jeho uskutečňování, čl. II, Akreditačním 

řádem ČVUT čl. 13 a Příkazem rektora č. 8/2023. Nově navrhovaným garantem výše uvedených 

studijních programů je doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.  

SP Architektura a urbanismus je hlavním programem studia na FA ČVUT, ve kterém studuje 

v bakalářském a navazujícím magisterském programu přibližně 80 % všech studujících FA ČVUT. 

Na výuce v tomto programu se podílejí všechny ústavy fakulty, a to jak v ateliérové výuce, tak ve 

výuce teoretické. Vzhledem k tomuto specifickému zapojení mnoha ústavů do výuky v jednom 

studijním programu je navrhovaným garantem studijního programu Architektura a urbanismus 

děkan FA ČVUT.  

Návrh na změnu garanta byl projednán a schválen Akademickým senátem FA dne 2. 10. 2024.     

Hlasování bylo přítomno 14 členů a členek VUR s výsledkem: 14-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). 

Přijaté usnesení: VUR projednala a schválila změnu garanta bakalářského studijního programu 

a navazujícího magisterského programu Architektura a urbanismus v českém jazyce 

a navazujícího magisterského programu Architecture and Urbanism v anglickém jazyce, nově 

navrhovaným garantem je doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D. 



 

 

Strana 3/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

 

 

3. Schválení návrhu jmenování nové členky ORP Smart Cities doc. Ing. arch. Jany Zdráhalové, 

Ph.D. 

Návrh na jmenování zástupkyně Oborové rady programu Smart Cities za FA je v souladu 

s „Hodnocením kvality studijních programů ČVUT“, čl. 7. Na uvolněné místo odcházejícího doc. 

Jiřího Klokočky je členkou Oborové rady programu Smart Cities za FA ČVUT navržena doc. Jana 

Zdráhalová z Ústavu urbanismu FA ČVUT. Jana Zdráhalová působí ve výzkumných tématech, 

která se vážou na Smart Cities, a je zároveň školitelkou doktorandky v programu. 

Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 14 členů a členek VUR s 

výsledkem: 14-0-0 (pro-proti-zdržel/a se). 

Přijaté usnesení: VUR FA projednala a schválila doc. Ing. arch. Janu Zdráhalovou, Ph.D., členkou 

Oborové rady programu Smart Cities za FA ČVUT v Praze.  

 

4. Schválení komise pro habilitační řízení Ing. arch. Darii Balejové Bártové 

obor: Architektura 

Návrh členů habilitační komise: prof. Ing. arch. Jan Jehlík (FA ČVUT, předseda), doc. Ing. 

Michaela Brožová (FA ČVUT), Ing. arch. Jan Hora (VUT Brno), Ing. arch. MgA. Markéta Mráčková, 

doc. Ing. arch. Eva Špačková, Ph.D., náhradník: doc. Ing. arch. Ondřej Císler  

Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 14 členů s výsledkem (pro 

– proti – zdržel se): Jan Jehlík (13-0-1), Michaela Brožová (13-0-1), Jan Hora (14-0-0), Markéta 

Mráčková (12-0-2), Eva Špačková (14-0-0), Ondřej Císler (14-0-0) 

Přijaté usnesení VUR FA: Navrhovaná komise habilitačního řízení byla schválena.  

 

5) Schválení členů komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby bakalářských 

a diplomových prací 

Děkan D. Hlaváček seznámil členy VUR s navrhovanými členy a členkami komisí pro státní 

závěrečné zkoušky a obhajoby závěrečných prací. Seznam byl spolu s odkazy na životopisy 

a žádostmi vedoucích ústavů elektronicky zaslán s předstihem VUR.  

Za dohledu dvou skrutátorů prof. J. Stempela a prof. J. Němečka proběhlo hlasování. Počet členů 

VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 14 členů a členek VUR s výsledkem: 

Matěj Barla (13-0-1), Vojtěch Ertl (13-0-1), Karel Filsak (13-0-1), Klára Hradečná (12-0-2), Jiří 

Tourek (12-0-2), Vladan Klement (13-0-1), Tomáš Hoření Samec (12-0-2), Martin Stočes (13-0-1), 

Tomáš Tomsa (11-0-3), Jan Novotný (12-0-2), Jonáš Krýzl (11-0-3), Michal Škrna (11-0-3), Kamila 



 

 

Strana 4/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

Holubcová (13-0-1), Lenka Bednářová (12-0-2), Jan Kazimour (13-0-1), Oldřich Sládek (12-0-2), 

Kamila Amblerová (13-0-1), Martin Rössler (12-0-2), Šárka Sodomková (13-0-1), Martina Buřičová 

(12-0-2), Darija Balejová Bártová (13-0-1), Lucie Kirovová (14-0-0), Kateřina Rottová (12-0-2), 

Josef Čančík (13-0-1) 

Přijaté usnesení VUR FA: Navržení členové a členky komisí pro státní závěrečné zkoušky 

a obhajoby závěrečných prací byli schváleni. 

 

6. Habilitační přednáška Ing. arch. Martina Čeňka, Ph.D. 

Obor: Architektura 

Téma habilitační přednášky: „Udržitelnost – srozumitelnost – jednoduchost” 

Předseda habilitační komise: prof. Ing. arch. Ján Stempel (FA ČVUT) 

Členové a členky habilitační komise: prof. Mgr. Akad. arch. Roman Brychta, doc. PhDr. Jana Tichá, 

Ph.D., Ing. Ondřej Hofmeister, Ing. arch. Jiří Opočenský  

Oponenti: prof. Ing. arch. Miroslav Masák, dr.h.c., Ing. arch. Magdalena Rochová, prof. PhDr. Petr 

Kratochvíl, CSc.  

 

V úvodu habilitační přednášky představil děkan uchazeče Martina Čeňka, s důrazem na jeho 

tvůrčí i pedagogickou činnost, spoluúčast ve výzkumu aplikace fotovoltaických panelů v 

architektuře, a v neposlední řadě jako fotografa architektury. 

 

Uchazeč svou přednášku vystavěl na třech základních pilířích – udržitelnost, srozumitelnost, 

jednoduchost –, které postupně vysvětlil na pozadí svých realizací a v kontextu inspiračních 

zdrojů a východisek. V první části se věnoval problematice programové a vizuální jednoduchosti 

vystavěného prostředí. Jako klíčový nástroj popsal důslednost a udržení vize v celém procesu. V 

druhé části se věnoval udržitelnosti, resp. k jejímu naplnění v podmínkách běžné výstavby. 

Cestou je týmová spolupráce a integrovaný proces. Dále si kladl otázku, zda design-build 

projekty (a zejm. ty vzniklé za jeho spoluúčasti na FA) mohou být příkladem udržitelné integrální 

architektury. Při jejich vzniku opět klade důraz na kolektivní zkušenost z celého procesu vzniku 

stavby. Otázkám udržitelnosti se věnuje i v Centru pokročilé fotovoltaiky ČVUT, a to jak v oblasti 

návrhů, tak i formou publikací. Jak podstatnou cestu k udržitelnost v přednášce zdůraznil rovněž 

revitalizace stávající architektury a na konkrétních příkladech vlastních realizací (dům v Úštěku, 

chata Baťovna, funkcionalistický byt v Praze 2) popsal výhody i úskalí tohoto typu výzev. V závěru 

přednášky podtrhl jako klíčový požadavek na současného architekta schopnost činit 

kompromisy. 

 



 

 

Strana 5/5 

THÁKUROVA 9  

166 34 PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224 356 228 

GABRIELA.THOMPSON@FA.CVUT.CZ 

WWW.FA.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5505650247/0100 

 

Po skončení habilitační přednášky byly přečteny posudky prof. Masáka (přednesl v zastoupení 

prof. Vorlík), prof. Kratochvíla a arch. Rochové. Všemi byla oceněna vysoká kvalita a názorová 

konzistentnost uchazečovy architektury, schopnost sebe-interpretace a v neposlední řadě 

grafické kvality habilitační práce a fotografií. 

 

V závěru přednášky zazněly dotazy: P. Štěpán nadnesl téma vlivu klienta, P. Hnilička otázku 

trvanlivosti některých řešení, O. Okamura možnosti osazování fotovoltaických panelů na 

historickou architekturu, M. Pospíšil téma životního cyklu včetně likvidace stavby po jejím 

dosloužení, M. Kohout se dotázal na podrobnosti teoretického rámce uchazečovy 

architektonické tvorby, P. Kratochvíl na úskalí fungování design-build útulen v chráněném území 

Krkonoš. Uchazeč na všechny dotazy odpověděl. 

 

Děkan D. Hlaváček uzavřel veřejnou část habilitačního řízení a započala neveřejná rozprava 

v místnosti 152/153. Za dohledu dvou skrutátorů: prof. J. Stempela a prof. J. Němečka proběhlo 

tajné hlasování. Počet členů VUR oprávněných k hlasování 21. Hlasování bylo přítomno 15 členů 

a členek VUR. Výsledek hlasování byl: 14-1-0 (pro – proti – zdržel/a se). 

Přijaté usnesení VUR FA: Návrh na jmenování docentem v oboru Architektura obdržel potřebný 

počet hlasů. VUR pověřuje děkana fakulty odesláním návrhu společně s patřičnými dokumenty 

dle § 72, odst. 11 zákona 111/1998 rektorovi ČVUT. 

 

7. Různé  

 

Děkan D. Hlaváček závěrem poděkoval všem členům a členkám VUR FA za účast na jednání 

a zasedání ukončil. 

 

 

Dne 23. října 2024 zapsala Gabriela Thompson 

Oddělení pro vědu, výzkum a uměleckou činnost 

 

Verifikoval: Dalibor Hlaváček 


